2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 14 de Junho de 2024.

LEI Nº 12.159

Acrescenta item ao Anexo Único da Lei nº 11.212,
de 29 de outubro de 2020, instituindo o Dia
Estadual do Administrador de Condomínio.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Anexo Único da Lei nº 11.212, de 29 de
outubro de 2020, que consolidou toda a legislação
em vigor referente às semanas e aos dias/
correlatos estaduais comemorativos de relevantes
datas e de assuntos de interesse público no âmbito
do Estado, passa a vigorar acrescido de item com
a seguinte redação:

“Anexo Único, a que se refere o art. 1º desta Lei

DIA E SEMANA ESTADUAL/CORRELATOS
DIA SETEMBRO
19 Dia Estadual do Administrador de

Condomínio.
(...).” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 13 de junho de
2024.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1340328

LEI Nº 12.160

Acrescenta item ao Anexo I da Lei nº 12.017,
de 21 de dezembro de 2023, criando a Rota dos
Três Pontões, localizada no Município de Afonso
Cláudio.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Anexo I da Lei nº 12.017, de 21
de dezembro de 2023, que dispõe sobre a
denominação e consolida a legislação em vigor
referente à criação de rotas turísticas no âmbito
do Estado, passa a vigorar acrescido de item com
a seguinte redação:

“Anexo I, a que se refere o art. 1º desta Lei
Cria a Rota dos Três Pontões, localizada no
Município de Afonso Cláudio e a declara de
relevante interesse turístico e cultural.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 13 de junho de
2024.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1340329

LEI Nº 12.161

Obriga as instituições de ensino, no âmbito do
Estado do Espírito Santo, a assegurar ao aluno
com deficiência visual o acesso à alfabetização e ao
letramento por meio do Sistema Braille de leitura e
escrita.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam as instituições de ensino, no âmbito do
Estado do Espírito Santo, obrigadas a assegurar ao
aluno com deficiência visual o acesso à alfabetização
e ao letramento por meio do Sistema Braille de
leitura e escrita.
Parágrafo único. Para atender ao disposto no caput,
as instituições de ensino devem observar o disposto
nos arts. 58 e 59 da Lei Federal nº 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, sem prejuízo de outras normas
de proteção e defesa das pessoas com deficiência.

Art. 2º Os Planos de Educação aprovados após a
vigência desta Lei devem incluir metas e estratégias
para assegurar ao aluno com deficiência visual o
acesso à alfabetização e ao letramento por meio do
Sistema Braille de leitura e escrita.

Art. 3º VETADO.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor após decorridos 180
(cento e oitenta) dias de sua publicação oficial.

Palácio Anchieta, em Vitória, 13 de junho de 2024.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1340330

Decretos

DECRETO Nº 5727-R, DE 13 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre a transferência de Função Gratificada,
sem elevação da despesa fixada.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no exercício das atribuições previstas no
Art. 91, Inciso V, da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1° Fica transferida da Secretaria de Estado da
Educação - SEDU para a Escola de Serviço Público do
Espírito Santo - ESESP, 01 (uma) Função Gratificada
de Assessoria, Ref. FGA-I.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 13 dias do mês de
junho de 2024, 203º da Independência, 136º da
República e 490º do Início da Colonização do Solo

Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1340312

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 13 de Junho de 2024 às 23:00:26 Código de Autenticação: e0578b5e